*Le corbeau revient au crépuscule chez le cordonnier [capture d'écran du film **La Genèse** d'Ermanno Olmi]*

## La vie au quotidien

### La journée d'un vieillard

**Sénèque : Lettres à Lucilius (X, 83)**

*Le philosophe Sénèque adresse ces mots à son ami Lucilius lorsqu'il est sexagénaire.*

(3) Hodie nus dies **solidus** est, nemo ex illo quicquam mihi eripuit ; totus inter **stratum** lectionemque divisus est ; minimum exercitationi corporis datum, et **hoc nomine** ago gratias senectuti : non **magno** mihi **constat**. Cum me movi, lassus sum ; hic autem est exercitationis etiam fortissimis finis.

(4) **Progymnastas** meos quaeris? Unus mihi **sufficit** Pharius, puer, ut scis, amabilis, sed mutabitur : jam aliquem **teneriorem** quaero. Hic quidem ait nos eandem crisin habere, quia utriusque dentes cadunt. Sed jam vix illum **adsequor** currentem et intra paucissimos dies non potero : vide quid exercitatio cotidiana **proficiat**. Cito magnum intervallum fit inter duos in diversum euntes : eodem tempore ille ascendit, ego descendo, nec ignoras quanto ex his velocius alterum fiat. Mentitus sum ; jam enim aetas nostra non descendit sed cadit.

(5) Quomodo tamen hodiernum certamen nobis cesserit quaeris ? Quod raro cursoribus evenit, **hieran** fecimus. Ab hac fatigatione magis quam exercitatione in **frigidam** descendit : hoc apud me vocatur parum **calda**. Ille tantus **psychrolutes**, qui kalendis Januariis **Euripum** salutabam, qui anno novo, quemadmodum legere, scribere, dicere aliquid, sic **auspicabar** in **Virginem** desilire, primum ad Tiberim transtuli castra, deinde ad hoc **solium** quod, cum fortissimus sum et omnia **bona fide** fiunt, sol temperat : non multum mihi ad **balneum** superest.

(6) Panis deinde siccus et sine **mensa prandium**, post quod non sunt lavanda manus. Dormio minimum. Consuetudinem meam nosti : brevissimo somno utor et quasi **interjungo** ; satis est mihi **vigilare** desisse ; aliquando dormisse me scio, aliquando suspicor.

(7) Ecce circensium **obstrepit** clamor ; subita aliqua et universa voce feriuntur aures meae, nec cogitationem meam **excutiunt**, ne interruptum quidem. Fremitum patientissime fero ; multae voces et in unum confusae **pro** fluctu mihi sunt aut vento silvam **verberante** et ceteris sine **intellectu** sonantibus.

# Les loisirs des Romains

# Séance 2

# Les rues de Rome

*Voici deux satires très savoureuses, même si elles sont d'un accès relativement difficile pour le latiniste actuel, généralement habitué à une langue littéraire, et non pas à la langue courante, qu'il connaît fort peu, ni à l'abondant vocabulaire du parler quotidien du petit peuple.*